presente acordo, abono no valor equivalente a 110% (Cento e dez por cento) de 1 (uma) remuneração 
base, no mês de dezembro/2013 (códigos 100, 108, 557, 115 e 212, quando existentes, excluídas 
todas e quaisquer outras parcelas), acrescido do valor fixo de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e 
cinquenta reais) aos empregados representados pelo sindicato subscritor do presente acordo, 
integrantes do quadro de empregados da Empresa em 10/12/2013. Independentemente da natureza 
indenizatória da parcela, conforme acordado entre as partes, sobre o referido valor incidirão os tributos

[...]

empregados o valor correspondente a 25%(vinte e cinco) por cento dos dividendos obrigatórios, que é 
o máximo a ser distribuído, conforme estabelece o parágrafo único do art. 2º do Decreto 1978/2007, 
tendo em vista o atingimento de tais indicadores e metas a empresa informa que o valor do PPR 2012 
a ser distribuído será de R$ 2.947,40 (dois mil, novecentos e quarenta e sete reais e quarenta 
centavos), a ser pago em 30/07/2013. 
O quadro abaixo demonstra que o resultado dos indicadores para o ano de 2012 foram positivos. 

Indicador Meta Prevista  Resultado 
Atingido  D Ponderação  Resultado  

Acréscimo de Ligações 
de Água 85.560,00 89.989,00 0,0518 10 0,51765

[...]

Ministério do Trabalho, as empresas pagarão, em caráter indenizatório e mediante processo de 
reembolso, às suas empregadas, bem como aos seus empregados detentores da guarda exclusiva de 
filhos, a título de auxílio-creche, sem natureza salarial, conforme súmula nº 310 do Superior Tribunal de 
Justiça – STJ, o valor mensal de R$ 466,00 (Quatrocentos e sessenta e seis reais) para período 
integral e R$ 233,00 (Duzentos e trinta e três reais) para meio período, por filho na idade entre 06 

(seis) meses a 06(seis) anos e 11(onze) meses. 

O referido valor poderá ser utilizado como auxílio no pagamento de babás, em atendimento ao objetivo 
da lei, devendo a(o) empregada(o) beneficiada(o) atender ao contido na norma interna PF/RHU/065

[...]

A título de gratificação de férias, além do 1/3 constitucional previsto no art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, a empresa pagará, por ocasião do gozo das férias, a todos empregados que 
fizerem jus ao benefício nos moldes legais, a quantia fixa de R$ 575,00 (quinhentos e setenta e cinco 
reais). 

LICENÇA MATERNIDADE  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - DA AMPLIAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE  

Fica mantida a ampliação da licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias, para mais 60 (sessenta) 
dias, mediante requerimento da mãe biológica ou adotiva, até o final do primeiro mês após o parto, na